
AYUNTAMIENTO DE SAN VICENTE
DE LA BARQUERA

Corrección de errores al anuncio publicado en el BOC
número 3, de 5 de enero de 2000, del concurso para la
ejecución de las obras de recuperación ambiental de la
calle Padre Antonio (1.ª fase).

Advertido error en el BOC número 3, de fecha 5 de
enero de 2000, página 70, referente al anuncio de con-
curso, procedimiento abierto, para la ejecución de las
obras de recuperación ambiental de la calle Padre Antonio
(1.ª fase), en la cláusula 7, sobre requisitos específicos del
contratista, donde dice: «Clasificación: Grupo G, subgrupo
C y categoría C», debe decir: «Clasificación: Grupo G,
subgrupo 6 y categoría D».

San Vicente de la Barquera, 10 de enero de 2000.–El
alcalde, Julián Vélez González.
00/204

6. SUBVENCIONES Y AYUDAS
CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN Y JUVENTUD

Orden de 11 de  enero de 2000, por la que se hace
público el ofrecimiento que realiza la Unión Europea, a
través de la Agencia Nacional Sócrates, de ayudas para
futuros profesores de idiomas, dentro del marco del
Programa Lingua, Acción C.

La Comisión Europea, en cumplimiento de la Decisión
número 819/95/CE, del Parlamento Europeo y del
Consejo, ofrece, a través de la Agencia Nacional Sócrates,
el Programa Lingua, Acción C, que se concreta en becas
para futuros profesores de idiomas en los países de la
Unión Europea, además de Chipre, República Checa,
Estonia, Hungría, Islandia, Letonia, Liechtenstein, Lituania,
Noruega, Polonia, Rumania y Eslovaquia, para el curso
escolar 2000/2001. Sus objetivos principales son brindar a
los futuros profesores de idiomas la posibilidad de enrique-
cer sus conocimientos sobre las lenguas extranjeras, otros
países y otros sistemas educativos y ofrecer a los alumnos

la posibilidad de entrar en contacto con una persona origi-
naria del país cuya lengua están aprendiendo, para mejo-
rar sus competencias lingüísticas y favorecer el conoci-
miento de su cultura, así como reforzar la motivación para
aprender las lenguas de los distintos países europeos y
estimular su interés por los mismos.

En consecuencia, según lo previsto en la Orden del
Ministerio de Educación y Cultura, de 30 de diciembre de
1996 (Boletín Oficial del Estado de 10 de enero de 1997),
por la que se establecen las normas generales a que
deben atenerse las convocatorias específicas de ayudas
de las acciones descentralizadas del Programa Sócrates,
de la Unión Europea, esta Consejería de Educación y
Juventud ha resuelto hacer público el ofrecimiento de ayu-
das para futuros profesores de idiomas en el ámbito de la
Comunidad Autónoma de Cantabria. La adjudicación de
las mismas se ajustará a lo que se señala en la Orden
arriba citada y en la presente convocatoria.

El número de ayudas que podrán ser adjudicadas en
virtud de esta convocatoria dependerá de la aprobación
del presupuesto para el año 2000 y, en última instancia,
del reparto por países que efectúe la Comisión Europea.

Por ello, en uso de las atribuciones conferidas en la Ley
2/97, del 28 de abril, de Régimen Jurídico del Gobierno y
la Administración de la Diputación Regional de Cantabria.

DISPONGO
I. Requisitos de los candidatos.
Podrán formular solicitud los ciudadanos españoles o

ciudadanos de otros países a condición de poseer el esta-
tuto de residente permanente, de apátrida o de refugiado
en nuestro país, y que hayan cursado o estén cursando
los estudios que se exigen para acceder a estas ayudas
en el ámbito geográfico de la Comunidad Autónoma de
Cantabria, y acrediten el cumplimiento de algunos de los
siguientes requisitos:

a) En el momento de presentar su candidatura deben
poseer un título que los habilite como profesores de idio-
mas, o seguir los estudios superiores que preparan para
ello, y no haber trabajado como profesores de la lengua
correspondiente.

b) En el momento de incorporación al centro en el que
desarrollarán su función han de poseer la cualificación

BOC - Número 10 Lunes, 17 de enero de 2000 Página 267

OBJETO ADJUDICATARIO CUANTIA

Construcción de Bolera en Esponzúes (Corvera de Toranzo) «AR. Construcciones y Obras» 2.217.043 pesetas
Edición de 1.700 CD de la Misa Popular Cántabra de la Coral Salvé de Laredo Coral Salvé de Laredo 1.099.900 pesetas
Adquisición de una obra pictórica de Roberto Orallo «Galería de Arte El Cantil, S. L.» 1.618.200 pesetas
Gastos derivados de la Celebración del Foro Cultural «Presente y futuro de la Cultura de Cantabria» Habilitación N.º 1 2.500.000 pesetas
Edición de la Obra «Numerable Ceniza» III Premio de Poesía Consejería de Cultura y Deporte» «Editorial Pre-Textos» 385.500 pesetas
Cubiertas en el Campo de Fútbol de Castillo siete Villas(Arnuero) «Hermanos Enguita Ortiz S. L.» 974.400 pesetas
Edición de 1000 volúmenes del libro «Las Hordas de la Aurora» «Ediciones Tantín» 385.000 pesetas
Divulgación de las Jornadas «La Cultura de Cantabria» «Cope Cantabria» 1.990.560 pesetas
Acondicionamiento de una Superficie de entrenamiento para rugbi en el I. E. S. Augusto G. Linares

(Peñacastillo) «Emilio Bolado» 4.870.051 pesetas
Adquisición de un ergómetro de bicicleta «Zetamed» 909.500 pesetas
Estudio Geotécnico del Proyecto «Ampliación y Reforma del Museo Marítimo de Santander» «Triax, S. A.» 1.039.708 pesetas
Revisión del Proyecto de Ampliación y reforma del Museo Marítimo de Santander Juan José Carrasco Soto 1.914.000 pesetas
Construcción de vestuario y sede social en Coo de Buelna (Corrales de Buelna) «Construcciones Obeso» 1.198.037 pesetas
Acabados parcela y edificación en las Piscinas de San Felices de Buelna «Construcciones Sobrino» 2.999.745 pesetas
Redacción del proyecto de la 2.ª Fase de Rehabilitación de la Iglesia de Villanueva de la Nía

(Valderredible) César Cubillas Ochoa 1.914.000 pesetas
Publicidad en el programa «Los Cántabros», de TVE en Cantabria Radio Televisión Española (RTVE) 1.000.000 pesetas
Colocación piedra caída en la Capilla del Palacio de Sobrellano «Monobra, S. A.» 1.380.400 pesetas

Número de Contratos ......................................................................................... 35
Total inversión 4.º trimestre: ................................................................................ 79.425.170 pesetas

Santander, 11 de enero de 2000.–El secretario general, Alejandro Gállego Cuevas.
00/232



necesaria para enseñar una lengua extranjera en los cen-
tros de enseñanza reconocidos en España, o haber termi-
nado por lo menos dos años de estudios de enseñanza
superior que den acceso a la carrera de Profesor de idio-
mas.

II. Requisitos de las solicitudes.
Los candidatos presentarán dos ejemplares del formu-

lario de solicitud debidamente cumplimentado. Dicho for-
mulario, que se adjunta como anexo I de esta Resolución,
está también a disposición de los interesados vía Internet,
en la siguiente dirección: http://www.oei.es/socrates y en
el Servicio de Programas e Innovación Educativa de la
Consejería  de Educación y Juventud.

A la solicitud acompañarán la siguiente documentación:
a) Fotocopia compulsada del documento nacional de

identidad.
b) Certificación académica de estudios (original o foto-

copia compulsada de la misma) en la que consten las cali-
ficaciones obtenidas.

c) Declaración jurada o promesa de no haber trabajado
como Profesor de la lengua correspondiente.

d) Relación numerada de los documentos que aporta
para justificar los méritos que alega.

Los candidatos podrán adjuntar cuantas justificaciones
de méritos consideren oportunas; sólo podrán ser valora-
dos los méritos acreditados documentalmente.

III. Forma y plazo de presentación de solicitudes.
Los candidatos que concurran por la presente convoca-

toria presentarán sus solicitudes, debidamente cumpli-
mentadas y firmadas, en el Registro de la Consejería de
Educación y Juventud c/ Vargas 53, 39010 o en cualquiera
de las dependencias previstas en el artículo 38.4 de la Ley
de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y
del Procedimiento Administrativo Común.

El plazo de presentación de las solicitudes y documen-
tación completa será desde el día siguiente de la publica-
ción de la presente Resolución en el «Boletín Oficial de
Cantabria», hasta el 1 de febrero de 2000, inclusive.

A efectos de información los interesados se dirigirán a
la Agencia Nacional Sócrates, Paseo del Prado 28 8ª,
28014 Madrid. Internet: http://www.oei.es/socrates

IV. Selección.
Los candidatos serán seleccionados por una Comisión

presidida por el Director General de Educación o funcio-
nario en quien delegue,  e integrada por la jefe del
Servicio de Programas e Innovación Educativa, el Jefe de
Sección de Innovación Educativa, el representante del
Servicio de Inspección, la asesora técnico-docente de
Programas Europeos y un miembro del personal adminis-
trativo que actuará como Secretario.

La Comisión podrá recabar la colaboración de expertos
a los únicos efectos de valorar los méritos alegados por
los candidatos.

A efectos de la valoración de los méritos de los candi-
datos, la Sección de Innovación Educativa responsable de
la gestión de esta Acción Lingua C en el Servicio de
Programas de esta Consejería, cumplimentará el docu-
mento cuyo modelo se adjunta como anexo II a esta
Resolución, haciendo constar la nota media resultante del
expediente académico de los estudios que alegan los can-
didatos para participar en esta convocatoria, según la cer-
tificación académica aportada por los mismos.

La valoración de los aspirantes se realizará teniendo en
cuenta los criterios que se señalan a continuación, siem-
pre que los méritos hayan sido acreditados documental-
mente:

a) Nota media del expediente académico de los estu-
dios alegados para participar en la convocatoria: Hasta 14
puntos.

Para la obtención de la nota media del expediente aca-
démico en los casos en que no figure la expresión numé-
rica concreta, se aplicarán las siguientes equivalencias:

Aprobado: Cinco puntos.
Notable: Siete puntos.
Sobresaliente: Nueve puntos.
Matrícula de honor: Diez puntos.
b)Títulos y diplomas acreditativos del conocimiento de

Idiomas:
Hasta 4 puntos.
c) Cursos de formación y perfeccionamiento superados,

relacionados con la aplicación de las nuevas tecnologías
a la enseñanza, o con la didáctica de lenguas extranjeras:
Hasta un punto.

d) Publicaciones (con el correspondiente ISBN) e inves-
tigaciones:

Hasta un punto.
De acuerdo con las indicaciones de la Comisión

Europea, se dará prioridad a las solicitudes para los paí-
ses de lenguas con menos difusión en la Unión Europea.

V. Resolución de la convocatoria y nombramiento.
Una vez finalizado el proceso selectivo, la Consejería de

Educación y Juventud publicará la Resolución con el
resultado del mismo en el Boletín Oficial de Cantabria y lo
comunicará a la Agencia Nacional Sócrates, acompa-
ñando cuantos datos y documentos precise para ser remi-
tidos a las correspondientes instancias de la Unión
Europea.

Los procesos selectivos deberán respetar los plazos
establecidos por la Comisión Europea y que comunique la
Agencia Nacional Sócrates para esta Acción.

VI. Régimen.
Los ayudantes Lingua podrán ser adscritos a centros de

enseñanza primaria, secundaria y formación profesional,
o análogos.

El período de duración de la estancia será de no menos
de tres meses y no más de ocho meses. Deberán impartir,
bajo la dirección de un Profesor titular, entre doce y dieci-
séis horas semanales, en las que no solamente enseña-
rán su propia lengua, sino también proporcionarán infor-
mación sobre su país de origen.

Deberán también mostrarse dispuestos a participar en
las actividades culturales de su centro de destino procu-
rando, en todo caso, introducir o fortalecer la dimensión
europea en dicho centro e impulsar la preparación o
puesta en marcha de un proyecto europeo del centro de
acogida y un centro del país de origen del ayudante.

Los ayudantes Lingua percibirán, por medio de la
Agencia Nacional Sócrates, una beca, que consistirá en el
reembolso de los gastos de viaje. Asimismo, percibirán las
mensualidades correspondientes, según el país de des-
tino, de acuerdo con los importes estimados que para
cada caso y a título indicativo, fueron  en el curso anterior:

Alemania: 679 ecus.
Austria: 664 ecus.
Bélgica: 612 ecus.
Chipre: 533 ecus.
Dinamarca: 758 ecus.
Eslovaquia: 390 ecus.
Estonia: Por determinar.
Finlandia: 709 ecus.
Francia: 703 ecus.
Grecia: 550 ecus.
Hungría: 396 ecus.
Irlanda: 575 ecus.
Islandia: 618 ecus.
Italia: 578 ecus.
Letonia: Por determinar.
Liechtenstein: 736 ecus.
Lituania: Por determinar.
Luxemburgo: 612 ecus.
Noruega: 759 ecus.
Países Bajos: 635 ecus.
Polonia: 372 ecus.
Portugal: 500 ecus.
Reino Unido: 703 ecus.

Página 268 Lunes, 17 de enero de 2000 BOC - Número 10



República Checa: 402 ecus.
Rumania: 372 ecus.
Suecia: 732 ecus.
A requerimiento de la Administración Educativa, los

centros que acojan a los ayudantes Lingua facilitarán la

documentación que acredite el cumplimiento, por los
beneficiarios de las ayudas, de los fines  para los que se
les adjudican las mismas.

Santander, 11 de enero de 2000.–La consejera de
Educación y Juventud,  Sofía Juaristi Zalduendo.

BOC - Número 10 Lunes, 17 de enero de 2000 Página 269



Página 270 Lunes, 17 de enero de 2000 BOC - Número 10



BOC - Número 10 Lunes, 17 de enero de 2000 Página 271



Página 272 Lunes, 17 de enero de 2000 BOC - Número 10



BOC - Número 10 Lunes, 17 de enero de 2000 Página 273

C
.2

C
.3



Página 274 Lunes, 17 de enero de 2000 BOC - Número 10

D
.1



BOC - Número 10 Lunes, 17 de enero de 2000 Página 275

00/231

L


